deretu 219.5 (diretu 21.4). S.m. «(il) diritto, (il) giusto», nella
locuzione et in tortu et in dervetu 21.4, 219.5: ka erat razone cando
plaguiat assu donnu et in tortu et in deretu levare dessa causa dessu
serbu et usadu dessa terra d’Arbaree erat 219.5.

descendens, 12.6, 26.6. Agg. «discendente» (in frase latina in
carta sarda): filius ab eo descendens nec heres eius 12.6, 26.6.
destimoniu. Vedi testimoniu.

destruere, 88.6, 133.15. V.tr. «distruggere», in clausola formula-
re latineggiante: Er si quis ista carta destruere eam voluerit aut indi-
ce aut curatore sive mandatore, habeat maledictione de Deus 88.6.

Glossario 205

Deus, 3.6, 3.7, 4.3, 4.5, 8.1, 8.4, 9.1, 10.1, 10.4, 21.8, 23.1,
23.4, 33.1, 33.9, 33.10, 33.11, 34.1, 37.1, 39.1, 63.1, 66.1,
67.4,67.5,79.1, ecc. (Deu25.9,25.12, 172.6; deum 133.14). S.
m. «Dio».

devangelium, 108.1. Vedi bangeleu.

devet. Vedi debere.

dextra, 114.4. S.f. «destrar: issa terra rodunda dessas petras a dex-
tra de via 114.4.

diabolus, 67.7, 122.9, 133.15, 145.12, 148.10 (diabolo 33.11,
146.8; diabolum 131.20). S.m. «diavolo»; in clausole formulari
latineggianti: et apat parcone cun Herode et cun Iudas traditore et
cun diabolus in infernum 67.7.

diaconus, 167.20, 202.2 (diaconum 146.6). S.m. «diacono»:
Arcoco de Muru, diaconus 167.20. Vedi anche iacunu.

dicere, in perifrasi di futuro 33.10, 33.11, 131.20, 148.9,
148.10; 6° dicere aent 148.9; ind. fut. ant. (con valore di fut.) 3
dixerit 122.9, 131.19, 133.14, 133.15, 145.10, 146.7, 147.5,
161.18. V.tr. «dire»: sempre in clausole formulari latineggianti
con valore di invocazione o di deprecazione (la voce genuina-
mente sarda, ieri come oggi, per ‘dire’ ¢ narrere, narre, narare,
narai, ecc.): Et qui hat dicere quia male est habeat maledictionem
de Deus 33.11; Et si quis dixerit quia male est habeat maledictione
de Deus 122.9; Et qui aet punnare et dicere aet et sterminare ca non
siat, siat ille exterminatu de magine sua in isto seculo 131.20; Ex si
quis dixerit quia bene est, habeat benedictione de Deus 145.10; Et
ki aet confortare ista arminantia [...Jet dicere aent quia bene est,
habeant benedictione de Deus omnipotens 148.9.

die, 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 2.7, 3.1, 4.1, 29.5, 32.1, 82.14, 99.11
(due volte), 125.2, 133.2 (due volte), 133.13, 145.7, 146.3,
150.2, 162.1, 162.2, 169.3, 199.1, 208.7, 209.1, 210.1; pl. dies
131.1, 206.1. S.f. «giorno»: 1. toctos cantos furunt sa die in corona
in Fununi 99.11; posillos a iurare a servire a inale -1I11- dies in seti-
mana 131.1; Sa die ki andei a Bonarcatu a ponneve su saltu de Petra
pertusa a sancta Maria, sa die mi torredi verbu priore Bonicu pro sos
fiios de Gostantine Stapu 133.2; 1.a nelle datazioni: Anno Domini
MCCXLII mercuris a die XXV de sancto Sadurru 32.1; Et icusta
binkidura fuit facta secundo die intrante agusti ANNO DOMINI
MILLESIMO CCV 99.11; Anni domini M-CC-LXI a dies XI de
Srevariu 2006.1 sa die de sancto Marco de Sinnis 3.1; ego bingindel-
lu in corona de logu sa die de sanctu Miali 125.2; 2. Contrapposto
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a notte: de no milla levare sabba nen a de die nen de nocte 162.2;
3. In locuzione: in co fudi usu et est oe die (al giorno d’oggi, odier-
namente) 1.5.

digitu, 131.17. Il significato letterale ¢ ‘dito’, ma nell’'unica occor-
renza qui registrata, nella locuzione a digitu, il significato &
‘(andare a caccia, cacciare, uccidere animali) a mano nuda’: pegos
ki ant occidere servos dessos monagos in silva de Kerketu au a digitu
au a casside aut a cavallu 131.17.

dimandare, 21.10 (demandari 219.13). V.ir. «domandare, chie-
dere ragione»: si peruna razone ipse kaviat pro se et pro kalunka per-
sona razone ke bolesset dimandare 21.10.

[dinari], pl. dinaris 28.10, 32.12, 184.2, 187.1, 188.1, 189.3,
191.1, 194.2, 195.3, 201.1, 203.2. S.m. «denaro: la dodicesima
parte del sollu il ’soldo aureo’»: et deindelli in dinaris sollos -XXX-
et clomplilli prezu 28.10; et in dinaris libras -L- 32.12; et triticu
cantaru -I- pro dinaris -XV- 189.3.

disciplina, 131.11. S.f. «disciplina, regola»: Et issu ki si nd’ a bole-
re levare dava su servitiu de sancta Maria de Bonarcatu dentillis
disciplina issoro priore ki at essere 131.11.

discu, 10.3, 217.2. S.f. «<scodella».

[disponere] ind. pf. 6* disposuerunt 67.6. V.tr. «disporre, stabili-
re» (in calusola formulare latineggiante): -CCCXVIII- patres sanc-
tos qui canones disposuerunt 67.6.

[ditare] ind. impf. 3* ditava 21.2 (gitavar 28.7, 28.8, 28.9, 28.10,
219.3). V.intr. «spettare» (tale verbo ha come variante gitare, per
cui vedi alla voce): perdit su serbizu de sa domo de sancta Maria ke
li ditava de serbire 21.2.

[domatu], pl. domatos 67.3 (domados 32.11). Agg. «domato»
(detto di animali): Levainde primariu iugu iunctu de domatos et
iugu dave vaccas 67.3; et boes -X- domados 32.11.

domestica, 1.17, 7.1, 13.2, 14.1, 147.4, 164.1 (due volte) (dome-
stiga 19.1, 19.2, 119.2, 207.4; domestia 1.20, 122.5, 207.9,
213.1); pl. domesticas 1.10, 36.8 (domestigas 182.2). S.f. «casa
rurale e sue pertinenze (derivato da un domestica mansio, lo stes-
so che domo)» (cfr. DES, s.v. doméstica): et isse dedimi terra in
Patru maiore: sa domestiga de Figos de donnigellu, cabizali assortu
de sancte Eru et costas assortu meu de nante 119.1-2; Et ipse mi
dedit su saltu de Cerkitana et adiunsitimi sa domestia sua de binias
capo postu ad ortu 122.5; Ego priore lohanni qui fago recordacione
ca posuit donnu Tericu de Scopedu a santa Maria de Bonarcadu sa
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domestica sua de Padru de domo et ipsa domestica de Mura d’Ulu-
mos cun sas palas de Turre et cun sortu suo dessas benas de Turre
164.1.

domini, 2.1, 3.1, 8.1, 10.1, 11.1, 12.1, 15.1, 23.5, 26.1, 30.1,
ecc. (di questa voce si registrano circa 50 occorrenze). S.m. geni-
tivo sing. sempre nelle formule incipitarie iz nomine Domini, o di
datazione anno Domini; o nella formula mater Domini: Et sunt
testes: primus Deus et sancta Maria mater domini et sancta Corona
115.4, e simili a 146.7, 147.5.